
 

 

 

 

 

 

 

 

Spurenstoffelimination auf der 
Kläranlage Detmold mittels der 

Kombination von Ozon mit  
nachgeschalteter Aktivkohlefiltration  

 

 

Projektergebnisse im Rahmen des Zuwendungsbescheids  
0-01/12-Dt der Bezirksregierung Detmold 

Mai 2017 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 



  i 

 

Projektpartner 

Antragsteller 

Stadt Detmold 

Der Bürgermeister 

Tiefbau- und Immobilienmanagement 

5.1 Abwasserreinigung und Betrieb Kanal 

Rosental 21 

32756 Detmold 

 

Projektbeteiligte  

 

Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für 

Siedlungswasserwirtschaft mbH 

Beratende Ingenieure 

Dipl.-Ing. Klaus Alt 

Dipl.-Ing. Silke Kuhlmann 

Dipl.-Ing. Dominik Sikorski 
[...]
keitsvergleich zweier unterschiedlicher Verfahrensansätze, die zukünftig an Bedeutung 

zunehmen werden. 

Tabelle 33:  Übersicht Investitionskosten 

Pos. 
 

Variante  

Ozonung 

Variante  

Ozonung / BAK 

1 Bau 427.985,00 € 672.315,17 € 

2 Maschinentechnik 720.905,00 € 1.267.208,38 € 

3 EMSR-Technik 161.209,00 € 290.000,00 € 

 
Investkosten netto 1.310.099,00 € 2.229.523,54 € 

 
+ 19 % MwSt. 248.918,81 € 423.609,47 € 

 
Investkosten brutto 1.559.017,81 € 2.653.133,02 € 

 



Großtechnische Auslegung und Kostenvergleich 89 

 

Tabelle 34:  Übersicht Betriebskosten 

Pos. 
 

Variante  

Ozonung 

Variante 

Ozonung/BAK 

1 Personal 10.000,00 € 13.000,00 € 

2 Energie 52.289,09 € 14.045,80 € 

3 Chemikalien 69.195,20 € 78.721,20 € 

4 Wartung/ Versicherungen 10.961,07 € 18.933,66 € 

  Betriebskosten netto 142.445,35 € 124.700,66 € 

   + 19 % MwSt. 27.064,62 € 23.693,13 € 

  Betriebskosten brutto 169.509,97 € 148.393,78 € 

 

Bei einer ersten Betrachtung der Ergebnisse der Investitionskosten wird deutlich, dass die 

Kosten der alleinigen Ozonung etwa 40 % günstiger sind als die der Verfahrenskombination 

Ozon/granulierte Aktivkohle. Die Größenordnung überrascht nicht, da zwei grundsätzlich 

verschiedene Verfahrenstechnologien benötigt werden und beide Techniken jeweils komplett 

auf die hydraulisch relevante Teilstrommenge auszulegen sind. Das heißt, dass 2 mal 100 % 

Umfang an Infrastruktur, maschinentechnischen Anlagenkomponenten etc. benötigt werden. 

Das günstige Ergebnis lässt sich damit erklären, dass wesentliche Komponenten wie der 

Ozonerzeuger kleiner und damit auch deutlich günstiger (Auslegung nur auf 2 statt 7,5 mg 

O3/l) und die GAK-Reaktoren mittlerweile mehrfach geplant und gebaut werden und 

hierdurch auch wirtschaftlichere Submissionsergebnisse anhand praktischer Erfahrungen 

vorliegen.  

Der Vergleich der Betriebskosten lässt die Schlussfolgerung zu, dass der erwartete 

Optimierungseffekt in einer interessanten Größenordnung eintritt, der sich bei 10 bis 20 % 

kleineren Betriebskosten als mit der Lösung einer alleinigen Ozonung einordnen lässt. 

Bezogen auf die Ergebnisse der Tabelle 34 beträgt der rechnerische Kostenvorteil ca. 

12,5 %, der mit optimistischeren Ansätzen durchaus 20 % und mehr erreichen kann. Hierbei 

ist zu berücksichtigen, dass insbesondere die Personalkosten um 30 % gegenüber der 

Verfahrenstechnik der Ozonung erhöht und der Wartungskostenanteil fast um das Doppelte 

erhöht wurde, um den etwas höheren betrieblichen Anforderungen einer Verfahrens-

kombination Ozon/BAK gerecht zu werden. Zur belastbaren Überprüfung von noch größeren 

Betriebskostenvorteilen ist eine Fortsetzung des Projektes aufgrund der bisher sehr guten 

Ergebnisse erforderlich und zu empfehlen. 

 



Großtechnische Auslegung und Kostenvergleich 90 

 

Für eine Jahreskostenberechnung wurden folgende Randbedingungen zugrunde gelegt: 

 Betrachtungszeitraum:  40 Jahre 

 Nutzungsdauer Bau:  40 Jahre 

 Nutzungsdauer Maschinentechnik:  20 Jahre 

 Nutzungsdauer EMSR-Technik:  10 Jahre 

 Kalkulatorischer Zinssatz:  5 % 

 Energiekosten:  12,3 cent/kWh 

 Facharbeiter:  40.000 €/a 

Aus dem nachfolgenden Vergleich der Jahreskosten in Tabelle 35 ist zu erkennen, dass für 

die Kläranlage Detmold die Errichtung einer Ozonanlage zwischen Nachklärung und 

vorhandener Filtration die wirtschaftlichste Lösung darstellt. Die geringeren Betriebskosten 

der Verfahrenskombination Ozon + BAK können den deutlich höheren Kapitaldienst für die 

größeren Investitionskosten nicht kompensieren.  

Der Vorteil der Jahreskosten der alleinigen Ozonung beträgt aufbauend auf den transparent 

dargelegten Grundlagen fast 20 % gegenüber der alternativen Konzeption der Ozon/BAK 

Lösung. Damit rückt die Verfahrenskombination für die Anwendung in Detmold nicht in eine 

wirtschaftliche Bandbreite, die die bisher favorisierte Ozonung nochmals in Frage stellen 

lässt. Im Gegenteil, die Ozonung ist für die Anwendung auf der Kläranlage Detmold die mit 

Sicherheit wirtschaftlich günstigere und aus weiteren betrieblichen Gesichtspunkten 

sinnvollere Lösung. 

Das Ergebnis des Wirtschaftlichkeitsvergleiches macht aber auf der anderen Seite deutlich, 

wie nah die Ergebnisse der Betriebs- und auch der Jahreskosten der noch relativ neuen 

Verfahrenskombination an die konventionelle Lösung der Ozonung herankommt und damit 

für zukünftige Anwendungsfälle in NRW und darüber hinaus eine äußerst interessante und 

aus Sicht der Leistungsfähigkeit wie auch wirtschaftlichen Gesichtspunkten attraktive 

Verfahrensalternative zur Verfügung steht. Ohne auf weitere Aspekte an dieser Stelle 

detailliert einzugehen, wird anhand der hier vorgelegten Berechnungen deutlich, welche 

realistische Dimension an Kosten durch die Pilotierung in Detmold erreicht wurde und welche 

Optionen in der Zukunft planerisch und betrieblich möglich werden. 

Abschließend wird in Zusammenhang der ökonomischen Seite der Verfahrenstechnologie 

der Ozon/BAK auf weitere Kosteneinsparpotentiale aufmerksam gemacht, die nicht 

unerwähnt bleiben sollte: 

 Auslegung der GAK-Reaktoren in größeren Einheiten mit kreisförmiger wie auch 

rechteckiger Filtrationsfläche,  

 Reduzierung der Mindestkontaktzeiten der GAK-Anlage von 30 auf 20 bis 25 

Minuten, 



Großtechnische Auslegung und Kostenvergleich 91 

 

 Ansatz eines höheren Bettvolumens anstatt die hier konservativ gewählten 

35.000 m3/m3 infolge neuerer Pilotierungserkenntnisse, z.B. infolge geringerer 

Feststoff- und oder CSB-Belastung als in Detmold (Optimierung der 

Nachklärung/Filtration), 

 Einbeziehung der biologischen Reinigungsstufe in die Überlegungen zur Filter-

standzeit, d.h. die gemeinsame Erreichung des Eliminationsziels von 80 % bezogen 

auf die Leitparameter, 

 Nutzung vorhandener Bausubstanz einer vorhandenen Filtrationsstufe unter Senkung 

der Kosten für Investition und Kapitaldienst, 

 Abwassermatrix mit geringeren Konzentrationswerten der Mikroverunreinigungen, 

beispielsweise der Röntgenkontrastmittel, 

 neue Erkenntnisse zu ausreichender Leistungsfähigkeit infolge geringerer 

Zugabekonzentration an Ozon von z.B. 1,5 statt 2,0 mg O3/l, 

 energetische Optimierung der Verbraucher der Verfahrenskombination Ozon/BAK 

 Weitgehende Automatisierung der Technologie und hierdurch bedingte geringere 

betriebliche Aufwendungen wie z.B. die im Laufe der Jahre erzielten positiven 

Erfahrungen der GAK und damit einhergehende Reduzierung der laufenden 

Personalkosten. 

Zusammenfassend lässt sich festhalten, dass die Reduzierung der Jahreskosten wie 

bereits gesagt eine Optimierung von 20 % und mehr erwarten lässt, die je nach 

Erkenntnisgewinn und weiterer Anwendungen kurz- bis mittelfristig erreicht werden kann. 

  



Großtechnische Auslegung und Kostenvergleich     92 

 

Tabelle 35:  Übersicht Jahreskosten 

Variante Ozonung Variante Ozonung/BAK 

  €/a   €/a 

Kapitalkosten           

1. Anteil Bau           

  Investitionskosten (€) 427.985 € 24.942 €/a 672.315 € 39.181 €/a 

  Abschreibungsdauer (Jahre) 40   40   

  Verzinsung (%) 5,0   5,0   

  Kapitalwiedergew.-fakt. 0,0583   0,0583   

2. Anteil Maschinentechnik           

  Investitionskosten (€) 720.905 € 57.847 €/a 1.267.208 € 101.684 €/a 

  Abschreibungsdauer (Jahre) 20   20   

  Verzinsung (%) 5,0   5,0   

  Kapitalwiedergew.-fakt. 0,0802   0,0802   

3. Anteil EMSR-Technik           

  Investitionskosten (€) 161.209 € 20.877 €/a 290.000 € 37.556 €/a 

  Abschreibungsdauer 10   10   

  Verzinsung (%) 5,0   5,0   

  Kapitalwiedergew.-fakt. 0,1295   0,1295   

            

  Summe Investitionskosten (€) 1.310.099 €   2.229.524 €   

Summe Kapitalkosten     103.667 €/a   178.422 €/a 

Betriebskosten Gesamt     142.445 €/a   124.701 €/a 

Jahreskosten (netto)   246.112 €/a   303.122 €/a 

 + 19 % MwSt.   46.761 €/a   57.593 €/a 

Jahreskosten (brutto)   292.873 €/a   360.716 €/a 

 



Zusammenfassung  93 

 

6 Zusammenfassung 

Im Auftrag der Stadt Detmold wurde als erster Schritt durch die Hydro-Ingenieure GmbH, 

Düsseldorf, eine Machbarkeitsuntersuchung für eine weitergehende Abwasserreinigung 

zur Spurenstoffelimination durchgeführt (Hydro-Ingenieure, 2012). Als Vorzugsvariante 

ergab sich der Bau einer Ozonanlage im Ablauf der Nachklärung. Als Basis zur 

Auslegung und Kostenoptimierung einer großtechnischen Ozonungsanlage wurde dann 

als zweiter Schritt ein mehrmonatiger Versuchsbetrieb mit einer Ozon-Pilotanlage auf der 

KA Detmold vollzogen (Austermann-Haun et al., 2014). Im Verlauf dieser Versuche 

ergaben sich mehrere Fragen, insbesondere, ob die Kombination von Ozonung mit einer 

nachgeschalteten Filtration über granulierte Aktivkohle eine betriebswirtschaftlich 

sinnvolle Lösung darstellen könnte. Bei dieser Kombination bildet sich ein Biofilm auf der 

Aktivkohleschüttung, so dass von biologisch aktivierter Aktivkohlefiltration, der soge-

nannten BAK-Filtration gesprochen wird. Im Rahmen dieses Vorhabens konnte eine 

höhere mikrobiologische Aktivität der Aktivkohle in BAK 1 und BAK 2 gegenüber GAK 3 

mit Hilfe von Spülwasseruntersuchungen nachgewiesen werden. 

Um eine wirtschaftlich interessante Lösung zu erhalten, ist es erforderlich die Ozon-Dosis 

möglichst gering zu wählen. Angestrebt wurde deshalb in diesen Versuchen eine Ozon-

Dosis von 2 mg/l bei einem zspez. von 0,25 mg O3/mg DOC; tatsächlich ergab sich ein  

mittleres zspez. von 0,24 mg O3/mg DOC. Der Ozonung wurden zwei Aktivkohlefilter 

nachgeschaltet BAK 1 mit EBCT von 50 min und BAK 2 mit EBCT von 25 min. Zu 

Vergleichszwecken wurde ein Referenzfilter GAK 3 mit EBCT von 25 min betrieben, der 

direkt mit dem Ablauf aus der großtechnischen Filtration betrieben wurde. 

Die Kläranlage Detmold arbeitet mit weitestgehender Nitrifikation und Denitrifikation und 

weist einen entsprechend niedrigen CSB im Kläranlagenablauf auf, der zwischen 19 und 

26 mg/l liegt. Bei den letzten beiden Probenahmen im Januar und Februar wurden hohe 

Konzentrationen beim CSB und den abfiltrierbaren Stoffen in den Zulaufproben zur 

Versuchsanlage gemessen. Diese Werte decken sich nicht mit den Ablaufwerten der 

Großanlage. Ursächlich für die hohen Messwerte im Zulauf der Versuchsanlage ist 

eventuell die Lage der Zulaufpumpe vor einem Überfallwehr, bzw. ein 20 m langer 

Probenahmeschlauch, in dem über die einjährige Versuchsphase eine Biofilmbildung 

stattgefunden haben kann. Der Schlauch ist ausgetauscht. Die Beschickungspumpe der 

Versuchsanlage wird versetzt.  

Als Ergebnis kann für die Standard-Abwasserparameter festgestellt werden, dass der 

CSB im Ablauf der BAK-Filter, sowohl bei BAK 1 als auch bei BAK 2 immer unter der 

Nachweisgrenze von 15 mg/l lag. Somit ist der Schwellenwert nach Abwasser-

abgabengesetz unterschritten, wodurch für diesen Parameter keine Abwasserabgabe zu 

zahlen wäre. Der GAK-Filter erreichte diese Schwellenwertunterschreitung nicht. Der 

Gehalt an abfiltrierbaren Stoffen lag im Ablauf der BAK-Filter nach der Einarbeitungs-

phase immer unter der Nachweisgrenze von 2 mg/l. 

Die Monitoringliste umfasste 20 Mikroverunreinigungen. Bei den Auswertungen nicht mit 

einbezogen wurden der Betablocker Atenolol, die Pflanzenschutzmittel Diuron und 



Zusammenfassung  94 

 

Isoproturon sowie die Röntgenkontrastmittel Iomeprol, Iopromid und Iopamidol da sie nur 

einmal oder einige wenige Male im Zulauf der Versuchsanlage nachgewiesen wurden. Die 

Auswertungen konzentrierten sich daher auf die folgenden 14 Parameter: 

Amidotrizoesäure, Benzotriazol, Carbamazepin, Diclofenac, Metoprolol, Sulfamethoxazol, 

Bezafibrat, Bisoprolol, Clarithromycin, Naproxen, Oxazepam, Phenazon, Sotalol und 

Terbutryn. 

Es ist deutlich geworden, dass Diclofenac, Naproxen, Carbamazepin und Sotalol trotz der 

geringen Ozondosis von 2 mg/l (zspez. = 0,24 mg O3/mg DOC) gut transformiert werden. 

Des Weiteren ist eine hohe Reaktivität von Clarithromycin und Phenazon mit dem gering 

dosierten Ozon festzustellen.  

Bei BAK 1 (EBCT = 50 min) sind bis zu Versuchsende (9.386 BB) lediglich 3 von 14 

Spurenstoffen durchgebrochen. Dies sind das Röntgenkontrastmittel Amidotrizoesäure, 

das Korrosionsschutzmittel Benzotriazol und der Betablocker Metoprolol. Alle anderen 

Mikroverunreinigungen liegen unterhalb der Bestimmungsgrenze. Bei BAK 2 (EBCT = 25 

min) sind bis zur Erreichung von 16.125 Bettvolumina erst vier Spurenstoffe 

durchgebrochen und zwar zusätzlich zu den zuvor genannten Sulfamethoxazol. Bei der 

darauf folgenden Probenahme bei 18.176 Bettvolumina, sind zudem Carbamazepin, 

Diclofenac, Bezafibrat und Oxazepam im BAK 2 durchgebrochen. Im Referenzfilter GAK 3 

(EBCT = 25 min) wurde nur für den Parameter Terbutryn bis zu Versuchsende (18.552 

BV) kein Durchbruch festgestellt. Bei allen 14 Mikroverunreinigungen stiegen die 

Ablaufkonzentrationen über die Zeit an, bei der Amidotrizoesäure begann bei ca. 10.000 

BV die Desorption. Der Referenzfilter GAK 3 weist damit den aus der Literatur (Alt et al., 

2014; Bornemann et al., 2014; Nahrstedt et al., 2015) bekannten abnehmenden Trend mit 

zunehmender Filterstandzeit auf. Nach 16.234 durchgesetzten Bettvolumina steht der 

GAK-Filter vor der Ertüchtigung, d.h. Austausch der GAK-Schüttung, während das Ende 

der Filterstandzeit für BAK 1 und BAK 2 noch nicht erreicht ist.  

Werden Vergleiche, zwischen den gewonnenen Ergebnissen des GAK 3 und dem 

Vorprojekt (Austermann-Haun et al., 2014) der Elimination mittels Ozonung angestellt, so 

ist kein signifikanter Vor- bzw. Nachteil gegenüber eines der beiden Verfahren zu 

erkennen. Während beiden Versuchsphasen wurden annähernd die gleichen 

Eliminationsleistungen erreicht. Lediglich das als schwer zu adsorbierend eingestufte 

Sulfamethoxazol wird mittels der Ozonung mit deutlich höheren Ozondosen besser 

eliminiert. Bei der Auslegung für den großtechnischen Maßstab ist lediglich der 

wirtschaftliche Aspekt relevant. 

Die bis dato sehr gute Leistung der nachgeschalteten BAK geht über das bisher bekannte 

Maß für Anlagen mit granulierter Aktivkohle deutlich hinaus, wie Abbildung 42 beispielhaft 

für Metoprolol belegt. Metoprolol wird durch die geringe Ozondosis kaum transformiert, 

aber dennoch von BAK 2 extrem lange und sehr gut eliminiert. Besonders interessant ist 

der Vergleich mit der Kläranlage Obere Lutter bei der die gleiche Aktivkohle eingesetzt ist 

wie bei den hier durchgeführten Versuchen und bei der die Leerbettkontaktzeit um den 

Faktor 3 höher ist als bei BAK 2. Dennoch ist das Durchbruchsverhalten bei der 

Kläranlage Obere Lutter deutlich schlechter als bei den BAK-Filtern. BAK 1 mit der 



Zusammenfassung  95 

 

Leerbettkontaktzeit von 50 min zeigt eine sehr gute Rückhalteleistung. Die 

Durchbruchskurve lässt sich nicht extrapolieren, so dass keine Aussage getroffen werden 

kann wann die Eliminationsleistung auf 80 % zurückgegangen sein wird. 

 

 

Abbildung 41: Vergleich der Abhängigkeit normierter Ablaufkonzentrationen c/c0 für 
Metoprolol von den durchgesetzten Bettvolumina der großtechnischen 
GAK-Adsorber auf den kommunalen Kläranlagen Obere Lutter, 
Gütersloh-Putzhagen, Bad Oeynhausen und Harsewinkel mit den hier 
pilotierten GAK und BAK auf der Kläranlage Detmold 

Ähnlich positive Ergebnisse beim Vergleich mit den genannten großtechnischen Anlagen 

gibt es für die Parameter Amidotrizoesäure und Benzotriazol. Nur diese Parameter 

wurden vergleichend ausgewertet, da nur diese bei BAK 1 durchgebrochen sind.  

Die Reduzierung des Diclofenac nach der Voroxidation durch Ozon liegt bei 99 % sowohl 

für den BAK 1 als auch für BAK 2. Während des gesamten betrachteten Versuchszeit-

raums war nur ein einziger Durchbruch der Filter zu erkennen, und zwar bei BAK 2 bei der 

letzten Probenahme nach 18.176 Bettvolumina. Aufgrund der hohen Zulaufkonzentration 

zum GAK 3 von 3,5 μg/l ist ein erster Durchbruch des Diclofenac nach 7.489 BV 

festzustellen; dessen ungeachtet lag die mittlere Eliminationsleistung bei 81 %. 